
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

 
ПРИКАЗ 

 
от 30 ноября 2020 года № 264-од 

 

О проведении  окружных робототехнических  соревнований  

 «ИКаРёнок» 

 

В целях развития детского технического творчества детей дошкольного 

возраста 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить положение об организации и проведении  окружных 

робототехнических  соревнований «ИКаРѐнок» для детей дошкольного возраста 

(далее – Соревнования) (Приложение 1). 

2. Директору ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ» (Акимовой Р.Р.)  и 

директору  ГБОУ СОШ № 7 города Похвистнево  (Козлову Д.А.) организовать   

18 декабря 2020 года  проведение Соревнований в дистанционном режиме. 

3. Утвердить состав оргкомитета Соревнований (Приложение 2). 

4. Утвердить состав судейской комиссии Соревнований (Приложение 3). 

5. Руководителям общеобразовательных организаций, подведомственных 

Северо-Восточному управлению министерства образования и науки Самарской 

области, обеспечить участие  команд структурных подразделений, 

реализующих программы дошкольного образования, в  окружных  

робототехнических  соревнованиях  дошкольных образовательных организаций 

«ИКаРѐнок». 



6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

отдела развития образования Е.А. Серову. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу СВУ МОиНСО 

                                                                             от 30.11.2020г. № 264-од 

 

Положение 

о проведении  окружных отборочных  соревнований по робототехнике 

«ИКаРёнок»  

Тема сезона 2020-2021 г.г. «Человек труда» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет статус, цели и задачи окружных 

отборочных соревнований по робототехнике «ИКаРѐнок» (далее – 

Соревнования), порядок его организации, проведения, подведения итогов и 

награждения призѐров. Соревнования направлены на выявление и поддержку 

талантливых детей, развитие у них навыков конструирования, а также 

обобщение и распространение опыта педагогов по созданию условий для 

развития конструирования в детской среде. 

2. Задачи 

2.1. Основными задачами соревнований являются:  

– создание в дошкольных образовательных учреждениях условий для 

развития основ конструктивного мышления у детей дошкольного возраста; 

– развитие творческого потенциала детей дошкольного возраста; 

– повышение познавательного интереса детей к техническому творчеству. 

3. Организаторы и участники соревнований 

3.1. Организаторы  Соревнований  ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ» и  СП 

«Детский сад Планета детства» ГБОУ СОШ № 7 города Похвистнево. 

3.2. Подготовку и проведение Соревнований осуществляет 

организационный комитет (далее – Оргкомитет), который: 

– принимает документы и материалы участников; 

– организует работу членов жюри; 



3.3. В Соревнованиях принимают участие команды в составе педагога и 

воспитанников (не более двух воспитанников старшего дошкольного возраста) 

дошкольных образовательных организаций. 

4. Сроки, место и порядок проведения соревнований 

4.1. Для участия в окружных  соревнованиях необходимо в срок до 16 

декабря  предоставить в адрес Оргкомитета на почту lena661961@yandex.ru 

следующие документы: 

- заявку (Приложение 1 к настоящему Положению); 

- видеозапись защиты творческого проекта; 

- «Инженерную книгу» в электронном виде  (бумажный вариант  

доставляется в ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ»); 

- согласие на обработку персональных данных (Приложение 2,3  к 

настоящему Положению). 

4.2. Соревнования включают в себя следующие задания: 

Задание 1. Защита творческого проекта. 

Проект разрабатывается педагогом совместно с воспитанниками на тему 

«Человек труда». 

В создании проекта можно использовать образовательные конструкторы 

(движущиеся механизмы приветствуются), природный и бросовый материал.  

Защита проекта проводится заочно  (предоставляется видеозапись 

защиты). В ходе защиты дети  рассказывают об идее создания и реализации 

проекта. У каждой команды должны быть: название, эмблема и девиз. Время 

защиты проекта в формате видеоролика  не более 5 минут. 

Задание 2. «Инженерная книга». Участники Соревнования должны 

описать этапы создания проекта и оформить их в виде альбома, книги и т.п.  

4.3. Победители в номинациях и лауреаты определяются Жюри 

Соревнований путем суммирования набранных баллов в конкурсных заданиях, 

зафиксированных членами жюри в листах оценивания. 

4.4. Решение жюри принимается большинством голосов от общего числа 

членов жюри. При равенстве голосов председатель жюри обладает правом 

решающего голоса. 

mailto:lena661961@yandex.ru


4.5. Результаты Соревнований оформляются протоколами и освещаются в 

средствах массовой информации, публикуются на сайте ГБУ ДПО 

«Похвистневский РЦ» https://rcpohv.minobr63.ru/ и СП «Детский сад Планета 

детства» ГБОУ СОШ № 7 города Похвистнево https://planeta12.minobr63.ru 

5. Критерии оценки 

 5.1. Критерии оценки творческой Видео- презентации проекта: 

  - соответствие тематике соревнования; 

 - оригинальность идеи, творческий подход, целостность художественного 

образа; 

 - качество и эстетика выполнения работы, проекта в целом; 

 - соответствие работы возрасту авторов; 

 - наличие различных механических и электронных  устройств; 

 - техническая сложность (сложность конструкции, движущиеся механизмы, 

различные соединения деталей и т.д.). 

5.2. Критерии оценки «Инженерной книги»: 

- соответствие тематике Соревнования; 

- подробность описания, содержательность работы по проекту;  

- оформление и оригинальность, дизайн; 

-педагогическая значимость. 

6. Подведение итогов соревнований 

6.1. Победители и призеры  награждаются дипломами СВУ  МОиНСО, 

все участники получают сертификаты. 

https://rcpohv.minobr63.ru/
https://planeta12.minobr63.ru/


Приложение 1 к Положению 

 

 

ЗАЯВКА 

 

 

Краткое 

наименование ОУ  

 

Ф.И. воспитанников, 

возраст 

Название творческого 

проекта Ф.И.О. педагога 

Контакты  

(e-mail, 

тел. для связи) 
 

 

 

    

     

 

 

 



                                                            Приложение 2 к Положению 

 

 



 

Приложение  3                                                                                                                           

к Положению 

 



9 

 

 

Приложение 3 

к приказу СВУ МОиНСО 

                                                                            от 30.11.2020г. № 264-од 

 

 

 

 

Состав оргкомитета соревнований 

 

  

Федорова  

Елена Ананьевна 

методист отдела информационных 

технологий ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ» 

 

Хрусталева 

Наталья Викторовна 

руководитель СП «Детский сад Планета 

детства» ГБОУ СОШ № 7 города Похвистнево 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Приложение 4 

к приказу СВУ МОиНСО 

                                                                           от 30.11.2020г. № 264-од 

 

Состав судейской комиссии соревнований 

 

 

ФИО 

 

Должность, наименование ОУ 

Воробьева  

Лилия Раисовна 

Старший воспитатель СП «Детский сад Планета 

детства» ГБОУ СОШ №7 города Похвистнево 

 

Ионова  

Любовь Филипповна 

Старший воспитатель СП «Детский сад 

Журавушка» ГБОУ СОШ № 1 г.о. Похвистнево 

 

Афанасьева  

Ольга Николаевна 

Старший воспитатель СП  «Детский сад 

Аленушка» ГБОУ СОШ им. М.К.Овсянникова 

с.Исаклы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


